
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

DESPACHO
Processo SEI-MCTI nº: 01245.009704/2024-13
Assunto: Homologação do resultado final do Edital de Chamamento Público nº 66/2024/SEI-MCTI
 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando:

a) O Edital de Chamamento Público nº 66/2024/SEI-MCTI, publicado em 30 de agosto de 2024, com o
obje�vo de selecionar uma Organização da Sociedade Civil (OSC) para celebrar termo de colaboração com
o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) para a execução do Projeto de suporte à
implementação do Programa Centelha (3ª Edição) (SEI nº 12210574); 

b) A Ata de Reunião da Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 66/2024/SEI-MCTI, de
17 de outubro de 2024, que apresenta o resultado preliminar da avaliação das propostas (SEI
nº 12325114);

c) Os recursos apresentados pelas proponentes Fundação CERTI e SOFTEX, ques�onando o resultado
preliminar da avaliação (SEI nº 12325114, 12360374, 12349411, 12360374);

d)  análise dos recursos e das contrarrazões pela Comissão de Seleção, que recomendou o indeferimento
dos recursos e a manutenção do resultado preliminar (SEI nº 12360374); 

DECIDE:

1. Indeferir os recursos apresentados pelas proponentes Fundação CERTI e SOFTEX, em consonância com
a análise e recomendação da Comissão de Seleção, por não apresentarem elementos novos que
jus�fiquem a alteração do resultado preliminar.

2. Homologar o RESULTADO FINAL do processo sele�vo do Edital de Chamamento Público nº
66/2024/SEI-MCTI, conforme a classificação final definida pela Comissão de Seleção, apresentada na Ata
de Reunião de 17 de outubro de 2024 (Nº da Proposta, Nome e iden�ficação/CNPJ do Proponente,
Resultado final): Proposta nº 029907/2024, da Fundação Centros de Referência em Tecnologias
Inovadoras - Fundação CERTI (CNPJ nº 78.626.363/0001-24), Classificada em 1º lugar com 9,17
pontos; Proposta nº 029940/2024, da Associação para a promoção da Excelência do So�ware Brasileiro -
SOFTEX (CNPJ nº 01.679.152/0001-25), Classificada em 2º lugar com 8,50 pontos; Proposta nº
029926/2024, do Ins�tuto de Solidariedade e Inclusão Social – SOLIS (CNPJ nº 09.011.649/0001-
82), Eliminada por não apresentação da Declaração de Ciência e Concordância, conforme exigido na
alínea "b" do item 4.2 do Edital; Proposta nº 029928/2024, da Sociedade Civil Perpétuo Socorro - SCPS
(CNPJ nº 07.917.891/0001-94), Eliminada por não apresentação da Declaração de Ciência e
Concordância, conforme exigido na alínea "b" do item 4.2 do Edital.

3. Autorizar a convocação da Fundação CERTI, classificada em 1º lugar, para a fase de celebração do
termo de colaboração, conforme as etapas e procedimentos estabelecidos no item 8 do Edital.

Publique-se e cumpra-se.

 

Brasília, 04 de novembro de 2024.

 
(assinado eletronicamente)

DANIEL ALMEIDA FILHO
Secretário de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

 

 

 

04/11/2024, 18:43 SEI/MCTI - 12373844 - Despacho

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13417688&infra_sist… 1/2



 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Daniel Gomes de Almeida Filho, Secretário de
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, em 04/11/2024, às 17:55 (horário oficial de Brasília), com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.mc�.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 12373844 e o código CRC 5CE8389D.

 
Minutas e Anexos
 
Não Possui.

Referência: Processo nº 01245.009704/2024-13 SEI-MCTI nº 12373844

04/11/2024, 18:43 SEI/MCTI - 12373844 - Despacho

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13417688&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

